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論壇
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は
じ
め
に

国
税
庁
の
公
表
し
た
デ
ー
タ

に
よ
れ
ば
、
消
費
税
に
関
す
る

平
成
１９
年
度
実
績
は
、
約
１０
兆

円
も
の
納
税
申
告
が
あ
り
、
還

付
申
告
も
約
３
兆
円
弱
あ
っ

た
。
差
し
引
き
す
る
と
消
費
税

に
よ
る
租
税
収
入
は
約
７
兆
円

で
あ
る
。
こ
れ
は
、
約
６０
兆
円

の
租
税
収
入
の
お
よ
そ
１
割
強

に
も
達
し
、
消
費
税
の
国
税
に

占
め
る
役
割
は
非
常
に
大
き

い
。近

年
、
医
療
費
等
を
は
じ
め

と
す
る
社
会
保
障
関
連
の
財
源

と
し
て
、
消
費
税
率
の
引
き
上

げ
に
関
す
る
話
題
が
活
発
に
な

っ
て
き
て
い
る
。
そ
の
一
方

で
、
消
費
税
の
制
度
に
内
在
す

る
各
制
度
の
問
題
点
に
係
る
抜

本
的
な
解
決
に
つ
い
て
の
議
論

は
遅
々
と
し
て
進
ん
で
い
な
い

の
が
現
状
で
は
な
い
か
と
思
わ

れ
る
。

消
費
税
法
に
問
題
が
内
在
し

た
ま
ま
で
消
費
税
率
を
引
き
上

げ
た
な
ら
ば
、
単
純
に
引
き
上

げ
た
分
だ
け
現
状
の
問
題
が
よ

り
大
き
く
な
っ
て
顕
在
化
す
る

こ
と
は
明
ら
か
で
あ
る
。

そ
こ
で
、
本
稿
で
は
、
消
費

税
法
に
内
在
す
る
問
題
の
う

ち
、
消
費
税
法
（
以
下
「
法
」

と
い
う
）
第
３６
条
の
問
題
お
よ

び
基
準
期
間
の
問
題
に
焦
点
を

絞
っ
て
検
討
を
加
え
る
こ
と
に

す
る
。

Ⅱ

法
第
３６
条
の
問
題

法
第
３６
条
で
は
、
免
税
事
業

者
が
課
税
事
業
者
に
な
っ
た
場

合
の
期
首
棚
卸
資
産
に
係
る
税

額
調
整
（
法
３６
�
）
及
び
課
税

事
業
者
が
免
税
事
業
者
に
な
る

場
合
の
期
末
棚
卸
資
産
に
係
る

税
額
調
整
（
法
３６
�
）
に
つ
い

て
規
定
し
て
い
る
。

第
１
項
で
は
、
免
税
事
業
者

が
課
税
事
業
者
に
な
っ
た
場
合

に
、
免
税
事
業
者
で
あ
っ
た
期

間
に
仕
入
れ
た
棚
卸
資
産
で
課

税
事
業
者
に
な
っ
た
と
き
に
販

売
さ
れ
ず
に
残
っ
て
い
る
棚
卸

資
産
に
係
る
消
費
税
相
当
額
を

仕
入
税
額
控
除
に
含
め
る
。
他

方
、
第
５
項
で
は
、
課
税
事
業

者
が
免
税
事
業
者
に
な
る
場
合

に
、
課
税
事
業
者
で
あ
る
期
間

に
仕
入
れ
た
棚
卸
資
産
で
期
末

に
売
れ
残
っ
て
い
る
棚
卸
資
産

に
係
る
消
費
税
相
当
額
に
つ
い

て
仕
入
税
額
控
除
を
認
め
な
い

と
す
る
。

金
子
宏
名
誉
教
授
が
『
租
税

法
〔
第
十
三
版
〕
』
で
、「
消
費

税
に
お
い
て
は
、
所
得
税
や
法

人
税
に
お
け
る
よ
う
な
費
用
・

収
益
対
応
の
考
え
方
は
な
く
、

あ
る
課
税
期
間
に
仕
入
れ
た
物

品
や
サ
ー
ビ
ス
に
含
ま
れ
て
い

る
税
額
は
、
そ
の
物
品
や
サ
ー

ビ
ス
が
そ
の
課
税
期
間
の
売
上

げ
に
対
応
す
る
か
ど
う
か
と
は

関
係
な
く
、
原
則
と
し
て
そ
の

課
税
期
間
に
お
い
て
控
除
さ
れ

る
」
と
説
明
さ
れ
て
い
る
こ
と

か
ら
考
え
れ
ば
、
課
税
事
業
者

が
課
税
期
間
に
課
税
仕
入
れ
し

た
棚
卸
資
産
に
つ
い
て
、
課
税

売
上
げ
と
は
無
関
係
に
、
仕
入

税
額
控
除
で
き
る
は
ず
で
あ

る
。と

こ
ろ
が
、
法
第
３６
条
で
は
、

そ
の
消
費
税
法
の
原
則
的
な
取

扱
い
で
は
な
く
、
そ
れ
と
は
異

な
る
取
扱
い
を
規
定
し
て
い
る

の
で
あ
る
。
こ
の
よ
う
な
処
理

を
行
う
の
は
い
っ
た
い
ど
の
よ

う
な
理
由
か
ら
で
あ
ろ
う
か
。

免
税
事
業
者
が
課
税
事
業
者

に
な
っ
た
場

合
（
法
３６
�
）

に
、
本
規
定
が
な
い
と
す
る
な

ら
ば
、
課
税
売
上
げ
に
係
る
消

費
税
額
に
対
応
し
た
課
税
仕
入

れ
に
係
る
消
費
税
額
が
な
い
こ

と
か
ら
不
合
理
が
生
じ
、
そ
れ

を
解
消
す
る
た
め
に
あ
え
て
例

外
と
し
て
仕
入
税
額
控
除
に
含

め
る
。

他
方
、
課
税
事
業
者
が
免
税

事
業
者
に
な
る
場
合
（
法
３６

�
）
に
、
本
規
定
が
な
い
と
す

る
な
ら
ば
、
課
税
事
業
者
が
課

税
仕
入
れ
し
た
消
費
税
額
が
期

末
在
庫
と
な
っ
て
い
る
と
き
に

仕
入
税
額
控
除
を
認
め
る
と
、

課
税
事
業
者
の
間
に
仕
入
税
額

控
除
が
で
き
た
上
に
免
税
事
業

者
と
な
っ
た
と
き
に
販
売
さ
れ

れ
ば
消
費
税
相
当
額
を
納
付
す

る
必
要
が
な
く
な
る
と
い
う
不

合
理
が
生
じ
る
こ
と
か
ら
、
そ

れ
を
解
消
す
る
た
め
に
例
外
と

し
て
仕
入
税
額
控
除
を
認
め
な

い
。し

た
が
っ
て
、
第
１
項
と
第

５
項
の
規
定
は
、
結
果
と
し
て

そ
の
ど
ち
ら
も
棚
卸
資
産
に
関

し
て
例
外
的
に
売
上
げ
と
仕
入

れ
の
個
別
対
応
を
行
う
こ
と

で
、
そ
れ
ぞ
れ
の
問
題
を
解
消

す
る
た
め
で
あ
る
と
と
ら
え
る

こ
と
が
で
き
る
。

で
は
、
課
税
事
業
者
の
期
間

に
仕
入
れ
た
棚
卸
資
産
が
、
そ

の
後
免
税
事
業
者
と
な
り
再
度

課
税
事
業
者
と
な
っ
た
と
き
ま

で
在
庫
と
し
て
残
っ
て
い
る
ケ

ー
ス
に
つ
い
て
は
ど
の
よ
う
な

調
整
が
行
わ
れ
る
の
で
あ
ろ
う

か
。法

第
３６
条
を
条
文
通
り
に
適

用
す
る
な
ら
ば
、
課
税
事
業
者

か
ら
免
税
事
業
者
に
な
る
と
き

に
仕
入
税
額
控
除
で
き
ず
、
免

税
事
業
者
か
ら
課
税
事
業
者
と

な
っ
た
と
き
に
も
仕
入
税
額
控

除
は
で
き
な
い
。
そ
の
た
め
、

当
該
棚
卸
資
産
に
係
る
消
費
税

相
当
額
は
永
遠
に
仕
入
税
額
控

除
の
対
象
と
は
な
ら
ず
、
当
該

棚
卸
資
産
に
係
る
消
費
税
相
当

額
を
二
重
に
負
担
す
る
結
果
と

な
る
の
で
あ
る
。

法
第
３６
条
の
趣
旨
を
踏
ま
え

た
と
き
、
こ
の
よ
う
な
結
果
は

妥
当
な
の
で
あ
ろ
う
か
。
あ
く

ま
で
も
課
税
事
業
者
が
課
税
事

業
者
で
あ
る
期
間
に
課
税
仕
入

れ
し
た
棚
卸
資
産
を
、
免
税
事

業
者
の
期
間
が
間
に
挟
ま
っ
て

い
る
と
は
い
え
、
再
度
課
税
事

業
者
と
な
っ
た
と
き
に
販
売
し

た
の
で
あ
る
か
ら
、
仕
入
税
額

控
除
を
認
め
て
も
よ
い
の
で
は

な
い
だ
ろ
う
か
。
な
に
よ
り
、

法
第
３６
条
の
趣
旨
は
個
別
対
応

を
す
る
こ
と
で
不
合
理
を
解
消

す
る
の
で
あ
る
か
ら
、
こ
の
よ

う
な
ケ
ー
ス
に
お
い
て
も
法
第

３６
条
の
趣
旨
を
貫
徹
す
る
な
ら

ば
、
法
の
不
備
を
是
正
し
、
仕

入
税
額
控
除
を
認
め
る
必
要
が

あ
る
の
で
は
な
か
ろ
う
か
。

Ⅲ

も
う
一
つ
の
隠
れ
た
問
題

確
か
に
法
第
３６
条
の
問
題
を

是
正
す
れ
ば
、
と
り
あ
え
ず
の

法
の
不
備
に
関
す
る
問
題
は
解

決
で
き
る
。
し
か
し
、
そ
の
解

決
方
法
は
消
費
税
法
に
内
在
す

る
問
題
を
本
当
の
意
味
で
解
決

し
た
こ
と
に
は
な
ら
な
い
。

な
ぜ
な
ら
、
課
税
事
業
者
と

免
税
事
業
者
と
を
分
け
る
規
定

（
法
９
）
に
も
そ
の
原
因
が
存

在
す
る
か
ら
で
あ
る
。
課
税
事

業
者
に
な
る
か
免
税
事
業
者
と

な
る
か
は
各
課
税
期
間
の
課
税

売
上
高
に
よ
っ
て
決
ま
る
の
で

は
な
く
基
準
期
間
に
お
け
る
課

税
売
上
高
に
よ
っ
て
決
ま
る
こ

と
か
ら
、
課
税
事
業
者
の
期
間

に
棚
卸
資
産
を
販
売
す
る
か
免

税
事
業
者
の
期
間
に
棚
卸
資
産

を
販
売
す
る
か
と
い
う
こ
と
と

は
直
接
的
に
は
関
係
し
て
い
な

い
。つ

ま
り
、
前
述
の
よ
う
な
問

題
が
生
じ
る
原
因
は
、
法
第
３６

条
の
法
の
不
備
と
い
う
理
由
だ

け
で
は
な
く
、
基
準
期
間
に
お

け
る
課
税
売
上
高
と
棚
卸
資
産

が
販
売
さ
れ
る
か
ど
う
か
と
い

う
直
接
的
に
関
係
の
な
い
二
つ

の
要
素
が
偶
然
に
重
な
る
こ
と

に
よ
っ
て
引
き
起
こ
さ
れ
て
い

る
か
ら
で
あ
る
と
と
ら
え
る
こ

と
が
で
き
る
。

課
税
事
業
者
と
な
る
か
免
税

事
業
者
と
な
る
か
の
判
定
基
準

の
要
素
で
あ
る
基
準
期
間
の
考

え
方
は
所
与
の
も
の
と
し
て
今

後
も
受
け
入
れ
ざ
る
を
え
な
い

の
か
。

Ⅳ

基
準
期
間
制
度
の
問
題
点

基
準
期
間
は
基
本
的
に
２
年

前
又
は
２
事
業
年
度
前
で
あ

る
。
す
な
わ
ち
、
２
年
前
又
は

２
事
業
年
度
前
の
課
税
売
上
高

の
実
績
に
よ
っ
て
課
税
事
業
者

に
な
る
か
免
税
事
業
者
に
な
る

か
が
決
ま
る
。
す
な
わ
ち
、
納

税
義
務
の
判
定
が
、「
消
費
」

し
た
期
間
で
は
な
く
、
各
課
税

期
間
の
「
消
費
」
と
は
無
関
係

な
２
年
前
又
は
２
事
業
年
度
前

な
の
で
あ
る
。

消
費
税
導
入
当
時
の
立
法
当

局
は
、
課
税
事
業
者
で
あ
れ
ば

価
格
に
上
乗
せ
す
る
必
要
が
あ

り
、
免
税
事
業
者
で
あ
れ
ば
価

格
に
上
乗
せ
す
る
必
要
が
な
い

と
判
断
す
る
必
要
が
あ
り
、
前

年
又
は
前
事
業
年
度
で
は
間
に

合
わ
な
い
こ
と
か
ら
、
さ
ら
に

前
の
２
年
前
又
は
２
事
業
年
度

前
と
し
た
、
と
説
明
し
て
い
る
。

確
か
に
消
費
税
導
入
当
時
の

状
況
で
は
、
こ
の
よ
う
な
説
明

も
妥
当
性
を
持
っ
て
い
た
と
思

わ
れ
る
。
し
か
し
、
消
費
税
を

導
入
し
て
約
２０
年
経
過
し
た
今

日
の
状
況
に
お
い
て
も
そ
の
説

明
は
説
得
力
の
あ
る
も
の
で
あ

り
続
け
て
い
る
だ
ろ
う
か
。

消
費
税
は
「
消
費
」
に
着
目

し
て
課
税
す
る
タ
イ
プ
の
税
で

あ
る
。
し
た
が
っ
て
、
本
来
的

に
は
「
消
費
」
さ
れ
た
と
き
に

そ
の
「
消
費
」
と
い
う
行
為
に

着
目
し
て
課
税
さ
れ
な
け
れ
ば

な
ら
な
い
は
ず
で
あ
る
。
わ
が

国
の
消
費
税
法
で
は
、
消
費
税

額
を
算
定
す
る
際
に
は
「
消

費
」
が
行
わ
れ
た
期
間
の
金
額

を
ベ
ー
ス
と
し
て
い
る
た
め
、

「
消
費
」
と
課
税
期
間
が
一
致

し
て
い
る
が
、
納
税
義
務
の
判

定
の
際
に
は
「
消
費
」
と
課
税

期
間
が
一
致
し
て
い
な
い
。
そ

の
理
由
は
前
述
の
と
お
り
で
あ

る

も

の

の
、「
消

費
」
と
「
期

間
」
の
両
者
が
一
致
し
な
け
れ

ば
、
そ
も
そ
も
実
態
に
合
っ
た

課
税
は
で
き
な
い
は
ず
で
あ

る
。例

え
ば
、
２
年
前
の
課
税
売

上
高
が
一
億
円
あ
っ
て
も
、
当

期
に
一
千
万
円
未
満
で
あ
っ
た

と
き
に
、
２
年
前
の
課
税
売
上

高
に
よ
っ
て
判
断
す
る
と
い
う

の
は
、
現
行
の
基
準
期
間
制
度

を
維
持
す
る
た
め
の
説
得
力
を

持
ち
う
る
だ
ろ
う
か
。

紙
幅
の
関
係
上
、
詳
細
に
つ

い
て
は
別
稿
に
委
ね
る
こ
と
と

す
る
が
、
筆
者
は
限
界
控
除
制

度
の
廃
止
及
び
最
高
裁
平
成
十

七
年
二
月
一
日
第
三
小
法
廷
判

決
（
民
集
５９
巻
２
号
２
４
５
頁
）

に
よ
っ
て
、
２
年
前
又
は
２
事

業
年
度
前
を
基
準
期
間
と
す
る

理
由
は
な
く
な
っ
た
と
考
え
る
。

さ
ら
に
は
、
総
額
表
示
に
よ

り
消
費
税
相
当
額
が
価
格
に
含

ま
れ
て
し
ま
う
こ
と
も
あ
い
ま

っ
て
、
実
態
に
合
っ
た
課
税
を

行
う
と
い
う
観
点
か
ら
基
準
期

間
制
度
に
関
し
て
見
直
す
必
要

が
あ
る
の
で
は
な
い
か
と
考
え

る
。

�

む
す
び
に
か
え
て

現
在
の
政
治
・
経
済
状
況
の

下
で
は
す
ぐ
に
消
費
税
率
の
引

き
上
げ
と
は
な
ら
な
い
か
も
し

れ
な
い
が
、
少
な
く
と
も
遠
く

な
い
将
来
の
課
題
で
あ
る
こ
と

は
間
違
い
な
い
で
あ
ろ
う
。
そ

の
と
き
、
何
も
し
て
い
な
か
っ

た
と
い
う
後
悔
を
し
な
い
た
め

に
も
、
本
稿
で
取
り
上
げ
た
問

題
だ
け
で
な
く
、
納
税
義
務
者

の
考
え
方
や
課
税
の
あ
り
方
等

も
含
め
、
消
費
税
法
に
関
す
る

抜
本
的
な
見
直
し
を
す
べ
く
、

今
こ
そ
活
発
な
議
論
が
必
要
な

の
で
は
な
い
だ
ろ
う
か
。

消
費
税
法
第
３６
条
の
潜
在
的
問
題
と
基
準
期
間
制
度

秋山高善
【本所】

【５】２００９年〔平成２１年〕１月１日〔木曜日〕 東 京 税 理 士 界 〔第三種郵便物認可〕 Volume No.624


